Ndérmarrja Publike Lokale
Eko Natyra Sh.A Skenderaj

N& baz€ t€ nenit 34 t& Ligjit Nr. 04/L-111 pér Ndryshimin dhe Plotgsimin e Ligjit Nr.03/L-
087 pér Ndérmarrjet Publike, si dhe n€ baz& t& nenit 7 t& Statutit t& N.P.L. “Eko Natyra” Sh.
A, t& miratuar me daté 15.01.2024 nga Komisioni Komunal i Aksionaréve 1€ Komungs s&
Skenderajit t&¢ N.P.L “Eko Natyra” Sh. A, Bordi i Drejtoréve t& N.P.L “Eko Natyra” Sh. A n&
mbledhjen ¢ katerdhjet€ e nénté (49) t& mbajtur me dat 23.03.2026, miraton:

RREGULLOREN PER PERDORIMIN DHE RUAJTJEN E VULAVE TE
NDERMARRJES PUBLIKE LOKALE “EKO NATYRA”, SH.A, SKENDERAJ

KAPITULLI1
Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

1. Kjo rregullore pércakton ményrén e pérdorimit, administrimit, ruajtjes dhe kontrollit t&
vulave zyrtare t€ Nd&rmarrjes Publike Lokale (ng vijim: Nd&rmarrja), me q&€llim t& sigurimit
1€ integritetit, ligjshmérisé dhe mbrojtjes nga keqpérdorimi.

Neni 2

1. Kjo rregullore zbatohet pér t& gjithé punonjésit e Ndérmarrjes q& kané pérgjegjési direkte
ose indirekte n& pérdorimin dhe ruajtjen e vulave zyrtare.




Neni 3

Pérkufizimet

1. Emértimet dhe termet e méposhtme kané kéto kuptime:
1.1 Ndérmarrja —nénkupton N.P.L “Ekonatyra” SH.A n& Skenderaj

1.2 *Vulé zyrtare” — ¢do vulé e autorizuar q& p&rdoret pér vértetimin e dokumenteve zyrtare
t¢ Ndémmarrjes.

1.3 “Person pérgjegjés” — punonjési i autorizuar pér ruajtjen dhe pérdorimin e vulss.
1.4 “Regjistri I vulave” — evidencé zyrtare ku regjistrohen t& gjitha veprimet lidhur me vulat.

1.5 “Komisioni” — personat e em&ruar me vendim nga Kryeshefi, p&r mbikqyrjen e
procedurés s& punimit dhe pranimit t& vulgs.

Neni 4
Procedurat e pérgaditjes sé valave

1) Ndérmarja pérgatit vulén e miratuar dhe autorizuar nga Bordi i Drejtoreve.

2) Kérkesa pér vule i dérgohet Bordit te Drejtoreve per aprovim ku pércaktohet géllimi, numri
dhe 1loji i vulave. , '

3) Bazuar n& Vendimin e miratuar nga ana e Bordit te Drejtoreve, pérgatiten vulat né llogari
t& Ndérmarrtjes. behet furnizimi dhe dorézimin te personi i autorizuar, mbi vendosjen e
vulés ng vulat apo librin € evidencave,

Neni 5

Punimi i valave

1. Vula e Ndermarrjes, punohet nga vulépunuesi i caktuar nga Ndermarrja.

2. Vulgpunuesi duhet & ket? t& regjistruar veprimtaring e tij, né€ pajtim me dispozitat ligjore
né fuqi pér regjistrimin e bizneseve.

3. Vulgpunuesi i vulés obligohet q& pas pérfundimit t& punimit t& vulés, n&n mbik&qyrjen e
komisionit t’i kthej& ose t’i asgj&sojé t& gjitha modelet, kallépet si dhe t& gjitha gjurmét e
tjera, t& cilat kan& mbetur gjaté procesit t& punimit t& vulés.

4. Vulépunuesi i autorizuar p&r punimin e vulés mban pérgjegjési t& ploté juridike pér vulén,
nga momenti i pranimit t& porosisé s& punimit t& vulés e deri n& momentin e dorézimit té saj
komisionit t& ndermarrjes.




5. Udhgheqési 1 ndermarrjes eméron, me vendim, komisionin prej tre anétaréve, 1 cili zhvillon
procedurén pér martjen ¢ lejes per vulg, porositjen e vulés te vulépunuesi, mbikéqgyrjen e
punés sé vulépunuesit, arkivimin e vulds, shpalijen e pavlefshme t& vulés dhe veprime {€ tjera
18 parapara me dispozitat ¢ keti] ligji.

6. Pér ¢do veprim, komisioni harton procesverbal.

Neni 6
Llojet e vulave

1. Ndérmarrja pér nevojat e veta ka né pérdorim tre lloj vulash, sipas pérshkrimeve ne
vazhdim:

1.1 Vula me forme katrore, &sht& vule e karakterit administrativ e destinuar te pérdoret pér
protokollimin e shkresave, ka dimensionet 35mm X 70mm, si dhe ka parametrat tekniké t&
ngjyrés se kaltér, me hap@siré 1€ zbrazts pér plotésim me laps shkrimi sipas dispozitave te
pérshkruara ne nenin 5, te Rregullores. Sasia e kétij Iloji te vulés &shté njé (1), dhe shérben pér
vendimet e Kryeshefit Ekzekutiv dhe dokumentat tjera t& administratés.

1.2 Vula me forme rrethore me diametér d) = 30 mm, &sht& vule e destinuar te pérdoret
pér vulosjen e akteve/dokumenteve pér qéllime ekzekutive dhe shérben pér t€ vertetuar
autenticitetin zyrtar, te dokumenteve dhe shkresave, ¢ jané nénshkruar nga personi i
autorizuar, si dhe ka parametrat tekniké t& ngjyrés se kaltér, Sasia e ketij Tloji te vulés &shté njé

ey

1.3 Vula me forme katrore, &shté vule e karakterit administrativ e destinuar te p&rdoret
pér protokollimin e shkresave, ka dimensionet 35mm X 70mm, si dhe ka parametrat teknike
t& ngjyrés se kaltér, me hap&siré t& zbrazté pér plotésim me laps shkrimi sipas dispozitave te
pérshkruara ne nenin 5, te Rregullores. Sasia e ketij Iloji te vulés &shté njé (1), dhe shérben
vetém pér vendimet e Bordit & Drejtorgve.

Neni 7

Pérmbajtja e tekstit brenda vulave dhe ményra e pérdorimit

1. Vula katrore e protokollit nga neni 4 par.1.1 ne pérmbajtje ka kéto t& dhéna, ng pjesén
epérme t& vulés ka logon e Ndérmarrjes dhe t& Komunés s€ Skénderajt, emértimin € Komungs
s& Skénderajt dhe emértimin e kompanisé, t€ shkruar me shkronja t& shtypit, hap&sira pér
shénimin e numrit t& protokollit t& shkresgs, hapésira pér datén, hapésira ku do t&é shénohet
numri i fageve, dhe hapésira ku do t& shénohet nr i njésisé organizative. Vuloset n€ anén ©
djathte t& pjesés se sipérme te dokumenti/aktit (kur hapésira &sht€ e lire).




2. Vula rrethore ekzekutive me diametér 30mm, ka dy rrathé koncentriké te ngushte dhe
p€rmban kéto t€ dhéna, n& rethin e brendshém shkruhet "Eko Natyra Sh.A, SKENDERAJ".

3. Vula katrore e protokollit nga neni 4 par.1.3 ne pérmbajtje ka kéto t& dhéna, n& pjesén e
epérme t€ vulgs ka logon e Ndérmarrjes, emértimin e kompanisg, t€ shkruar me shkronja t&
shtypit, si dhe emértimin “Bordi i Drejtoréve”, hapésira pér shénimin e numrit t& protokollit t&
shkres€s, hapésira pér datén, hap€sira ku do t& shénohet numri i fageve, dhe hapésira ku do t&
shénohet nr i njésisé organizative. Vuloset né anén e djatht€ t& pjesés se sipérme te
dokumenti/aktit (kur hap@sira &shté e lire).

Neni §
Karakteristikat teknike dhe €& tgkstit

1. Vulat ¢ Ndérmarrjes mund te punchen/ndértohen prej gome, plastike ose materiale t& tjera
t& pérshtatshme dhe jané t& destinuara pér t& shtypur ngjyrén e kaltér né letren e rrafshet dhe
te rregullt. Shtypja b&het me mbajt&sin e vul&s s& b&ré nga plastika ose druri, ose pérmes
mekanizmit te nd&rtauar p&r mbajtjen e vulés.

2. Ngjyra e vulave &shté e kaltér, nuanca dhe parametrat tekniké t& ngjyrés se kaltér te mbyllur.
3. Teksti dhe logoja e Nd&rmarrjes, duhet te jete e shkruar qarte dhe brenda kornizave te vulave.

4. Teksti i vulave shkruhet ne gjuhen shqipe dhe serbe, pra né gjuhét zyrtare t& Republikés sé&
Kosovés, me shkronjat e médha te shtypit pér emértimin e Ndérmarrjes, ndérsa me shkronja te
vogla pjesét plotésuese te tekstit.

Neni 9

Pérdorimi i vulave

1. Udh&heqési i institucionit pas pranimit t€ vulés nga komisioni, nxjerr vendim pér datén e
fillimit t& p&rdorimit t& vulss.

2. Udhé&heggsi i institucionit autorizon me shkrim personin pérgjegjés, i cili do 1€ perdoré
vulén.

3. Vula p&rdoret vetem né dokumente zyrtare t€ miratuara dhe t& nénshkruara nga personat
kompetent&.

4. Cdo pérdorimli vulés duhet t& jetg i justifikuar dhe né pérputhje me procedurat ligjore dhe
administrative.




3. Ndalohet perdorimi i vulés pér q&llime personale ose jasht& veprimtarisé s& Ndérmarrjes.

Neni 10
Mgényra e pérdorimit t& valave

1) Vulat trajtohen dhe pérdoren nga personat e autorizuar te Ndermarrjes, me vendim &
posagém nga Bordi te Drejtoreve apo te Kryeshefit Ekzekutiv, dhe kjo detyre duhet te
evidentohet si pjes& pérbérése ne dosjen personale & t& punésuarit te autorizuar.

2) T& gjith€ zyrtarét te cilét jané t& autorizuar pér pérdorimin e vulés s& Ndérmarrjes, duhet ta
mbajné dhe ta pérdorin até vetdm pér vulosjen e dokumenteve zyrtare t& Ndérmarrjes.

3) Personi i autorizuar pér pérdorimin e vulss &shté i obliguar t& mbajé evidenc t& ploté dhe
t€ sakt#, si dhe nj& kopje t& dokumentit t& vulosur.

4) Vulat ekskluzivisht pérdoren né ambientet e zyrs. pérjashtimisht, né& rastet kur &shté e
nevojshme qe pérdorimi i saj te behet Jjasht€ kétyre zyrave, atchers ajo mund te behet me
leje te Kryeshefit Ekzekutiv apo te Bordit te Drejtoreve.

S) Pér géllimet e procedurave t& emergjencés apo pas orarit dhe né fundjavé, vula ekzekutive
mund te dorézohet tek nje zyrtar i cili &shté ne distance gjeografike te atért me Kryeshefin
pér njé proceduré urgjente, dhe pér késo raste kérkohet njé miratim paraprak i Bordi i
Drejtoreve.

6) Personi pérgjegjés mban pérgjegjési pér pérdorimin e vulés dhe &shts i detyruar t& ruajé
vulén, nga shfrytézimi i paautorizuar i saj. Kur vula nuk pérdoret, ajo ruhet né kasaforté.

7) Vulosja e dokumenteve ekzekutive behet ne pjesén e poshtme t& letrés, vihet n& anén e
majté t& nénshkrimit t& personit t& autorizuar pér nénshkrim dhe duhet do t& mbulojs
afersisht njé t& katértén (1/4) e nénshkrimit,

Neni 11

Ruajtja dhe mirembajtja e vulave

1) Vulat duhet t& pérdoren dhe ruhen ng ményré & tillé q& t& parandalojné ¢do kegpérdorim
dhe trajtim t& paautorizuar. N& fund t& orarit t& punés dhe pérgjaté kohés kur vula nuk
pérdoret ajo duhet t& jeté né sirtar dhe e mbyilur me gelis.

2) Ne rast te mungesés orarit t& punés, i autorizuari pér p&rdorim dhe mirémbajtje te vules
&sht€ i detyruar t8 heq& vulén nga aksesi tek personat e paautorizuar, ose te nj&jtén ta
dor&zoj te personi i autorizuar Pér z&vendésim.

3) Kryeshefi Ekzekutiv &shté i obliguar qe zyrtareve te ngarkuar dhe te autorizuar me mbajtje
dhe pérdorim te vulés te kens kushte pér ruajtien e sigurt t& vulave.

4) Vula ekzekutive, vulat ¢ njésive neper deponi dhe vula e protokollit mund t& jené né
tavolinén e punés pér aq kohe sa nevojiten q& t& vuloset njé akt/dokument, dhe pastaj
menj&heré ata duhet t& kthehet né sirtar dhe te mbahet e mbyllur me ¢elés.




Neni 12
Humbja/zhdukja e vulés

1. Nése ndonjéra nga vulat e Ndeérmarrjes zhduket, atéhers personi i autorizuar pér mbajtje dhe
pérdorim obligohet ge te njoftoj me shkrim eprorin e tij t& drejtpérdrejté dhe Kryeshefin
Ekzekutiv, Bordin e Drejtoreve si dhe se bashku me njoftim t& paraqes njé raport me shkrim
duke pérshkruar informacionet e detajuara se si ka ardhur deri te zhdukja.

2. Pas humbjes/zhdukjes se cilgsdo vulé te Ndérmartjes dhe pas njoftimit sipas paragrafitl, te
kétij neni, nisen procedurat e shpalljes se pavlefshmérisé se saj, sipas karakteristikave specifike
qe kishte vula e caktuar, numrin rendor dhe pénnbajtjen qe kishte vula e zhdukurmumbur dhe
humbja e vulés duhet t& shpallet ng shtypin ditore.

3. Vula konsiderohet e munguar dhe &shts e pavlefshme nga dita e publikimit né shtypin ditor,
- 1€ rast € gietjes m& voné te vulés se pavlefshme ajo duhet t& shkatgrrohen né¢ ményrg dhe
proceduré si n€ nenin paragrafi t& késaj rregulloreje.

Neni 13
Arkivimi

1. Né rastet kur ndryshohet emértimi apo ndonjg e dhéne tjetér dhe vula ma nuk &shts pér
pérdorim, por bordi ka vendosur ge vula te ruhet ne arkivé, atéherg Komisioni e pérpilon
procesverbalin né tri kopje identike pér arkivimin e vulés dhe e njéjta ajo dérgohet né arkivin
Ndérmartjes pér ruajtje, n& pajtim me rregullat dhe procedurat e p&rcaktuara me dispozitat
pér 1éndén arkivore dhe arkivat.

Neni 14
Dispozitat kufizuese, shkeljet dhe pérgjegjésite

1) Gjdo p&rdorim i paautorizuar i vulgs s& Ndé&rmarrjes p&rbén njé shkelje t& réndé disiplinore
dhe abuzimi i saj mund ti nénshtrohet pérgjegjésisé disiplinore dhe penale, varésisht nga
shkalla e abuzimit.

2) Ndalohet pérdorimi i vulave mbi nénshkrimet e personave jokompetent ose t&
paautorizuar. Ne raste se i pungsuari/a i/e Ndérmarrjes, nénshkruan dhe vulos ndonjé
dokumente/akt jasht® kompetencés dhe pa autorizim ateher8 ndaj tij/saj iniciohet
procedure disiplinore pér shkelje te renda te punés, ndérsa né rastet kur njé nénshkrim apo
vulé e tillé mund te rezultoj& me déme t& konsiderneshme materiale atéhers vepra e tille
konsiderohet penale dhe rasti paragitet ne polici.

3) Neérast se vulat e konsumuar, nuk dorézohen pér asgjésim/shkatén«im ose vulén e munguar
nuk shpallet ¢ pavlefshme sipas ményrés se péreaktuar si dhe mos procedimi me njoftime
tek eprori zyrtari i autorizuar paraget shkelje te detyrave te punés.

4) Afatin m& i shkurtér i mundsh&m me rastin e humbjes s& vulgs nuk guxon te jete mé larg
se 24 oré nga konstatimi i humbjes se vulés.




Neni 15
Mbik&qyrja mbi zbatimin e kesaj rregulloreje

1) Mbikéqyrja pér zbatimin e késaj rregulloreje ushtrohet nga Kryeshefi Ekzekutiv dhe Bordi
i Drejtoreve.

Neni 16
Dispozitat Pérfundimtare

1) Te gjitha vulat qe jan& n& pérdorim t& Ndérmarrjes do t& pérshtaten, te nihen dhe pérdoren
si dhe te asgj&sohen sipas dispozitave te késaj Rregulloreje. Nése pérmbajtia e tyre nuk
&shté ne perputhje me ket Rregullore, béhen-autorizimet e reja pér personat e ngarkuar pér
ruajtje dhe pérdorim te tyre.

Neni 17

Hyrja ué fuqi

Kjo rregullore hyn ng fuqi né ditén e miratimit nga ana e Bordit % Drejtoréve & N.P.L “Eko
Natyra” Sh. A — Skenderaj.




